TCA8 Comércio e Distribuição

                                         TCA OITO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

            *CNPJ 24.155.164/0001-56                                   *Insc. Est. 140.506.262.110

            *RUA IGARATINGA N º 120- VILA SANTA CLARA – SÃO PAULO-SP , CEP 03273-400

     *TEL /FAX 11-2503-0775                                               *E MAIL ROSELI _ S2000@YAHOO.COM.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

EDITAL DE LICITAÇÃO Processo Licitatório nº 081/2023

 Pregão Eletrônico nº 049/2023 TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM OBJETO: Aquisição de fraldas

descartáveis e lenços umedecidos para atendimentos das creches e escolas municipais,

conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação do Município de Conselheiro

Lafaiete, conforme descritivos previstos no item 19 e Anexo I deste Edital

 A empresa TCA OITO COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ 24.155.164/0001-56,

devidamente representada pela representante legal Sra Roseli Sicchiroli Neves, RG 27.146.819-

1, por meio de documentação que segue em anexo a este, vem respeitosamente perante Vossa

Excelência, apresentar:

                                       RECURSO ADMINISTRATIVO

Face a decisão lavrada pela D. Comissão de licitações, exarada na Ata da Sessão Pública que

classificou a licitante SUELI ROSA MARTINS DE LAIA, item 5, lenço umedecido para higiene

infantil, em contrariedade de fato e direito a seguir expostas.

 I-PRELIMINARMENTE

Da Tempestividade

O presente recurso administrativo vem por finalidade assegurar o exercício da defesa da ora
recorrente, conforme previsão expressa no artigo 4 º XVIII da lei n º 10.520/02, bem como prevê
instrumento convocatório em epígrafe, o qual assegura o prazo de 3 ( três ) dias úteis para
apresentação da sua manifestação e defesa . Conclui-se, portanto, pela TEMPESTIVIDADE da
intenção de RECURSO manifestada em seu devido momento.

II- DOS FATOS

Esta administração tornou pública a realização do procedimento licitatório em epígrafe tendo

por objeto a lavratura de uma Ata de Registro de preços para aquisição de fraldas descartáveis e

lenços umedecidos para atendimento das creches e escolas municipais, conforme solicitação da

Secretaria Municipal de Educação.

TCA8 Comércio e Distribuição

                                         TCA OITO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

            *CNPJ 24.155.164/0001-56                                   *Insc. Est. 140.506.262.110

            *RUA IGARATINGA N º 120- VILA SANTA CLARA – SÃO PAULO-SP , CEP 03273-400

     *TEL /FAX 11-2503-0775                                               *E MAIL ROSELI _ S2000@YAHOO.COM.BR

ESPECIFICAÇÃO DO EDITAL

Conforme termo de referência do edital, está sendo solicitado LENÇOS INDIVIDUAIS DE NO

MÍNIMO 19CMX15CM, embalagem pacotes.

Conforme diligência feita no site do fabricante maxi confort, a marca ofertada FIESTA, as

dimensões do lenço umedecido são 16 CMX11 CM, as medidas são muitos inferiores ao que

está sendo solicitado no termo de referência.

TCA8 Comércio e Distribuição

                                         TCA OITO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

            *CNPJ 24.155.164/0001-56                                   *Insc. Est. 140.506.262.110

            *RUA IGARATINGA N º 120- VILA SANTA CLARA – SÃO PAULO-SP , CEP 03273-400

     *TEL /FAX 11-2503-0775                                               *E MAIL ROSELI _ S2000@YAHOO.COM.BR

Segue abaixo a ficha técnica do produto para comprovar que NÃO ATENDE as dimensões

mínimas que estão sendo solicitadas no termo de referência, 19 CMX15 CM.

https://fraldasmaxiconfort.com.br/produtos/lencos-umedecidos-fiesta-wipes/

https://fraldasmaxiconfort.com.br/produtos/lencos-umedecidos-fiesta-wipes/

TCA8 Comércio e Distribuição

                                         TCA OITO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

            *CNPJ 24.155.164/0001-56                                   *Insc. Est. 140.506.262.110

            *RUA IGARATINGA N º 120- VILA SANTA CLARA – SÃO PAULO-SP , CEP 03273-400

     *TEL /FAX 11-2503-0775                                               *E MAIL ROSELI _ S2000@YAHOO.COM.BR

TCA8 Comércio e Distribuição

                                         TCA OITO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

            *CNPJ 24.155.164/0001-56                                   *Insc. Est. 140.506.262.110

            *RUA IGARATINGA N º 120- VILA SANTA CLARA – SÃO PAULO-SP , CEP 03273-400

     *TEL /FAX 11-2503-0775                                               *E MAIL ROSELI _ S2000@YAHOO.COM.BR

Em sua linha de produtos a maxi confort, também apresenta as toalhas umedecidas com
pacotes de 100 unidades, que também não atendem as medidas mínimas solicitadas, que são
19 CMX15 CM, como na proposta não menciona qual dos dois produtos que o licitante ofertou,
abaixo colocamos a ficha técnica do produto para validar que também não atenderia as
medidas solicitadas, pelo valor ofertado dificilmente tenha sido esse produto, pois o custo dele
seria muito mais elevado por ser pacotes com 100 unidades o dobro do solicitado em edital e na
linha de toalhas umedecidas da marca fiesta não possui pacotes com 50 unidades.

III-DO MÉRITO

A atuação da Administração Pública, além de se pautar pela observância da lei, deve também

observar os princípios basilares do direito Administrativo, em especial os princípios que

norteiam os procedimentos licitatórios.

Art 41. A administração não pode descumprir as normas e condições do edital, ao qual se acha

estritamente vinculada. Assim considerando que o produto ofertado pela licitante SUELI ROSA

MARTINS DE LAIA, item 5, lenço umedecido, marca Fiesta, não atende as regras do edital, sua

proposta comercial deverá ser DESCLASSIFICADA.

TCA8 Comércio e Distribuição

                                         TCA OITO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

            *CNPJ 24.155.164/0001-56                                   *Insc. Est. 140.506.262.110

            *RUA IGARATINGA N º 120- VILA SANTA CLARA – SÃO PAULO-SP , CEP 03273-400

     *TEL /FAX 11-2503-0775                                               *E MAIL ROSELI _ S2000@YAHOO.COM.BR

Salienta- seque discricionaridade atribuída a Administração Pública não é absoluta, impedindo

assim um atuar a seu “ bel prazer” devendo observância estrita aos princípios constitucionais

inerentes a administração pública, bem como a sempre premente efetivação do interesse

público primário e não apenas o secundário.

IV- DOS PEDIDOS

Ante os fatos narrados e as razões de direito aduzidas, a RECORRENTE requer á Comissão de
Licitações:

Seja reconhecida e declarada a total PROCEDÊNCIA do recurso apresentando a fim de o licitante
SUELI ROSA MARTINS DE LAIA, seja inabilitada no item 5, lenço umedecido por apresentar um
produto que não atende o termo de referência, as dimensões mínimas não estão sendo
respeitadas conforme solicitado no termo de referência, MEDIDAS MÍNIMAS 19CMX15.

Dos termos pede-se deferimento.

SÃO PAULO, 14 DE AGOSTO DE 2023.

__________________

ROSELI SICCHIROLI NEVES

REPRESENTANTE LEGAL

RG 27.146.816-1

		2023-08-14T17:58:00-0300
	ROSELI SICCHIROLI NEVES